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Ca u za  C-743  d in  2022 DISA Posib ilit a t e a  a p lică r ii a  u n or  r a t e  d ife r it e  d e  a ccize  
la  u le iu r ile  m in e r a le  în  fu n cț ie  d e  oca ț ia  u t iliza t o r ilo r  d in  p e r sp e ct iva  
r e gle m e n ă r ilo r  com u n it a r e . 

HOTĂRÂREA CURȚII (Cam era  a  cincea) 

30 m ai 2024 

„Trim ite re  p re lim inară  – Im pozita rea  produse lor energe tice  și a  e lectricită ții – 
Directiva  2003/96/CE – Articolu l 5 – Accize  la  u le iu rile  m inera le  – Rata  regiona lă  a  
accize i la  u le iu rile  m inera le  care  se  adaugă  la  ra ta  na ționa lă  – Rate  d ife ren ția te  a le  
accize i pe  te ritoriu l unu i sta t m em bru  în  funcție  de  regiunea  în  care  este  consum at 
p rodusu l” 

În  cauza  C-743/22, 

având  ca  ob iect o  ce re re  de  decizie  p re lim inară  form ula tă  în  tem eiu l a rticolu lu i 267 
TFUE de  Tribunal Suprem o (Curtea  Suprem ă, Span ia), p rin  decizia  d in  15 noiem brie  
2022, p rim ită  de  Curte  la  1 decem brie  2022, în  p rocedura  

DISA Su m in is t ros  y Tra d in g SLU (DISA) 

îm potriva  

Age n cia  Est a t a l d e  la  Ad m in is t r a ción  Tr ib u t a r ia  

CURTEA (Cam era  a  cincea), 

com pusă  d in  dom nul E. Regan , p reșed in te  de  cam eră , și dom nii Z. Cseh i (raportor), 
M. Ile šič, I. Ja ruka itis și D. Gra tsias, judecă tori, 

avoca t genera l: A. Ran tos, 

gre fie r: dom nul A. Calot Escobar, 

având  în  vedere  p rocedura  scrisă , 

luând  în  conside rare  obse rva țiile  p rezen ta te : 

–        pen tru  DISA Sum in istros y Trading SLU (DISA), de  J. García  Muñoz, abogado; 

–        pen tru  guvernu l span iol, de  A. Gave la  Llopis și M. Mora les Puerta , în  ca lita te  
de  agen ți; 
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–        pen tru  Com isia  Europeană , de  A. Arm enia  și C. Urraca  Caviedes, în  ca lita te  de  
agen ți, 

după  ascu lta rea  concluziilor avoca tu lu i genera l în  șed in ța  d in  25 ianuarie  2024, 

pronunță  p rezenta  

Hot ă râ re  

1        Cererea  de  decizie  pre lim inară  p rivește  in te rp re tarea  Directive i 2003/96/CE a  
Consiliu lu i d in  27 octom brie  2003 privind  restructu rarea  cadru lu i com unita r de  
im pozita re  a  p roduse lor energe tice  și a  e lectricită ții (JO 2003, L 283, p . 51, Ed iție  
specia lă , 09/vol. 2, p . 98), a stfe l cum  a  fost m odifica tă  p rin  Directiva  2004/74/CE a  
Consiliu lu i d in  29 aprilie  2004 (JO 2004, L 157, p . 87, Ed iție  specia lă , 09/vol. 2, p . 128) 
și p rin  Directiva  2004/75/CE a  Consiliu lu i d in  29 aprilie  2004 (JO 2004, L 157, p . 100, 
Ed iție  specia lă , 09/vol. 2, p . 133) (denum ită  în  continuare  „Directiva  2003/96”), în  
specia l a  a rticolu lu i 5 d in  aceasta . 

2        Această  ce re re  a  fost form ula tă  în  cadru l unu i litigiu  în tre  DISA Sum inistros y 
Trad ing SLU (DISA), pe  de  o  parte , și Agencia  Esta ta l de  la  Adm inistración  Tributa ria  
(Agenția  de  Sta t a  Adm inistra ție i Fisca le , Span ia), pe  de  a ltă  parte , în  legă tu ră  cu  
ce re ri de  ram bursare  a  taxe lor pe  care  DISA le -a  suporta t în  tem eiu l une i ra te  de  
im pozita re  sup lim entare  adop ta te  de  o  com unita te  au tonom ă, ap licab ilă  accize i la  
u le iu rile  m inera le . 

 Ca d ru l ju r id ic 

 Drept ul Uniunii 

 Directiva  2003/96 

3        Conside ren te le  (2)-(5), (9), (11), (15) și (24) a le  Directive i 2003/96 au  u rm ătoru l 
cuprins: 

„(2)      Absen ța  d ispozițiilor com unita re  care  să  im pună  o  ra tă  m in im ă a  im pozită rii 
la  e lectricita te  și la  a lte  p roduse  energe tice  decâ t u le iu rile  m inera le  poa te  
a fecta  buna  funcționare  a  p ie țe i in te rne . 

(3)      Buna funcționare  a  p ie țe i in te rne  și rea lizarea  ob iective lor ce lorla lte  politici 
com unita re  necesită  stab ilirea  la  n ive l com unitar a  unor ra te  m in im e de  
im pozita re  la  m ajorita tea  p roduse lor energe tice , inclusiv e lectricita te , gaze  
na tu ra le  și că rbune . 
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(4)      Dife ren țe le  apreciab ile  în tre  ra te le  na ționa le  de  im pozitare  a  energie i ap lica te  
de  sta te le  m em bre  a r pu tea  a fecta  buna  funcționare  a  p ie țe i in te rne . 

(5)      Fixarea  la  n ive l com unita r a  unor ra te  m in im e  de  im pozitare  corespunză toare  
poa te  pe rm ite  reducerea  d ife ren țe lor actua le  în tre  ra te le  na ționa le  de  
im pozita re . 

[…] 

(9)      Ar trebu i să  se  acorde  sta te lor m em bre  flexib ilita tea  necesară  pen tru  a  de fin i 
și a  im plem enta  politici adap ta te  con texte lor lor na ționa le . 

[…] 

(11)      Regim ul fisca l institu it p rin  punerea  în  ap licare  a  p rezen tu lu i cadru  
com unita r de  im pozita re  a  p roduse lor energe tice  și a  e lectricită ții ține  de  
com peten ța  fiecăru i sta t m em bru . […] 

[…] 

(15)      Posib ilita tea  de  a  ap lica  ra te  na ționa le  d ife ren ția le  de  im pozita re  ace lu iași 
p rodus trebu ie  perm isă  în  anum ite  condiții sau  în  pe rm anență , cu  cond iția  
re spectă rii ra te lor com unita re  m in im e  de  im pozitare  și a  norm elor p rivind  
p ia ța  in te rnă  și concuren ța . 

[…] 

(24)      Sta te lor m em bre  a r trebui să  li se  pe rm ită  și ap licarea  a ltor scu tiri sau  a  unor 
ra te  reduse  de  im pozita re , în  cazu l în  care  aceasta  nu  dăunează  bune i 
funcționări a  p ie țe i in te rne  și nu  conduce  la  dena tu rări a le  concuren țe i.” 

4        Articolu l 1 d in  această  d irectivă  p revede : 

„Sta te le  m em bre  im pozitează  produse le  energe tice  și e lectricita tea  în  conform ita te  
cu  p rezenta  d irectivă .” 

5        Articolu l 2 d in  această  d irectivă  a re  u rm ătoru l cuprins: 

„(1)      În  sensu l p rezen te i d irective , te rm enul «produse  energe tice» se  ap lică  
p roduse lor: 

[…] 

(b )      incluse  în  codurile  NC 2701, 2702 și 2704-2715; 

[…]” 
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6        Articolu l 3 d in  Directiva  2003/96 p revede : 

„Trim ite rile  d in  Directiva  92/12/CEE [a  Consiliu lu i d in  25 februarie  1992 privind  
regim ul genera l a l p roduse lor supuse  accize lor și p rivind  de ține rea , circu la ția  și 
m onitorizarea  acestor p roduse  (JO 1992, L 76, p . 1, Ed iție  specia lă , 09/vol. 1, 
p . 129)], la  te rm enii «u le iu ri m inera le» și «accize», în  m ăsura  în  care  se  ap lică  
u le iu rilor m inera le , se  in te rp re tează  ca  incluzând toa te  p roduse le  energe tice , 
e lectricita tea  și im pozite le  na ționa le  ind irecte  m enționa te  în  a rticolu l 2, re spectiv în  
a rticolu l 4 a linea tu l (2) d in  p rezen ta  d irectivă .” 

7        Articolu l 5 d in  Directiva  2003/96 p revede : 

„Cu condiția  de  a  respecta  ra te le  m in im e  de  im pozita re  p revăzu te  în  p rezenta  
d irectivă  și de  a  fi com patib ile  cu  legisla ția  com unita ră , ra te le  d ife ren ția te  de  
im pozita re  pot fi ap lica te  de  sta te le  m em bre , sub  con trol fisca l, în  urm ătoare le  
cazuri: 

–        când  ra te le  d ife ren ția te  sun t legate  d irect de  ca lita tea  p rodusu lu i; 

–        când  ra te le  d ife ren ția te  dep ind  de  ra te le  can tita tive  de  consum  la  e lectricita te  
și p roduse le  energe tice  u tiliza te  pen tru  încă lzire ; 

–        pen tru  u rm ătoare le  u tiliză ri: transport pub lic loca l de  că lă tori (inclusiv taxiu ri), 
colecta rea  deșeurilor, forțe le  a rm ate  și adm in istra ția  publică , pe rsoane le  
hand icapate , am bulan țe le ; 

–        în tre  u tiliza rea  com ercia lă  și necom ercia lă , pen tru  produse le  energe tice  și 
e lectricita tea  m enționa te  în  a rticole le  9 și 10.” 

8        Articolu l 6 d in  această  d irectivă  p revede : 

„Sta te le  m em bre  au  posib ilita tea  de  a  ap lica  scu tirile  sau  reducerea  ra te i de  
im pozita re  p revăzu te  în  prezen ta  d irectivă : 

(a )      fie  d irect, 

(b )      fie  prin  in te rm ediu l une i ra te  d ife ren ția te , 

(c)      fie  p rin  ram bursarea  to ta lă  sau  parția lă  a  va lorii im pozitu lu i.” 

9        Articolu l 7 a linea tu l (2) și a rticole le  15-18b  d in  Directiva  m enționa tă  prevăd  p rin tre  
a lte le , în  anum ite  cond iții, posib ilita tea  sta te lor m em bre  de  a  institu i ra te  
d ife ren ția te , scu tiri to ta le  sau  parția le , reduceri a le  ra te i de  im pozita re  sau  pe rioade  
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tranzitorii pen tru  a  pe rm ite  acestor sta te  să  a tingă  ra te le  m in im e  de  im pozita re  
p revăzu te  de  d irectiva  m enționa tă . 

10      Articolu l 18 a linea tu l (1) d in  Directiva  2003/96 p revede : 

„Prin  derogare  de  la  d ispozițiile  p rezente i d irective , sta te le  m em bre  m enționa te  la  
anexa  II sun t au toriza te  să  ap lice  în  con tinuare  reducerile  n ive lurilor de  im pozita re  
sau  scu tirile  p revăzu te  în  anexa  respectivă . 

Sub  reze rva  revizu irii p rea lab ile  e fectua te  de  Consiliu [l Uniun ii Europene], pe  baza  
une i p ropuneri a  Com isie i [Europene], această  au torizare  expiră  la  31 decem brie  
2006 sau  la  da ta  p reciza tă  în  anexa  II.” 

11      Articolu l 18 d in  d irectiva  m enționa tă  p revede  la  a linea te le  (7) și (8): 

„(7)      Republica  Portugheză  poa te  ap lica  ra te  de  im pozita re  a  p roduse lor 
energe tice  și a  e lectricită ții consum ate  în  regiunile  au tonom e Azore  și Made ira  m ai 
m ici decâ t ra te le  m in im e  de  im pozita re  stab ilite  în  p rezenta  d irectivă  pen tru  a  
com pensa  costu rile  de  transport de te rm ina te  de  caracte ru l insu la r și d ispe rsa t a l 
acestor regiuni. 

[…] 

(8)      Republica  Elenă  poa te  ap lica  ra te  de  im pozitare  cu  până  la  22 euro  pe r 1000 l 
m ai m ici decâ t ra te le  m in im e  prevăzu te  în  p rezenta  d irectivă  la  com bustib ilu l gazos 
u tiliza t d rep t carburan t și la  benzina  consum ată  în  departam ente le  Lesbos, Chios, 
Sam os, Dodecanese  și Cyclades și pe  u rm ătoare le  insu le  d in  Marea  Egee : Thasos, 
Sporades de  Nord , Sam othrace  și Skiros. 

[…]” 

12      Articolu l 19 d in  d irectiva  m enționa tă  a re  u rm ătoru l cuprins: 

„(1)      Pe  lângă  d ispozițiile  prevăzu te  în  a rticole le  an te rioare , în  specia l a rticole le  5, 
15 și 17, Consiliu l, hotă rând  în  unan im ita te  la  p ropunerea  Com isie i, poate  au toriza  
orice  sta t m em bru  să  in troducă  a lte  scu tiri sau  reduceri d in  m otive  de  politică  
specifice . 

Un sta t m em bru  care  dorește  să  in troducă  o  astfe l de  m ăsură  in form ează  Com isia  
în  consecin ță  și fu rn izează  de  asem enea  Com isie i toa te  in form ațiile  re levan te  și 
necesare . 

Com isia  exam inează  ce re rea , luând  în  conside rare , in te r a lia , funcționarea  corectă  
a  p ie țe i in te rne , nevoia  de  a  asigura  o  concuren ță  lo ia lă  și re specta rea  politicilor 
com unita re  în  dom eniu l sănă tă ții, m ediu lu i, ene rgie i și transporturilor. 
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[…] 

(3)      În  cazu l în  care  Com isia  conside ră  că  scu tirile  și reducerile  p revăzu te  în  
a linea tu l (1) nu  m ai pot fi m enținute , în  specia l d in  m otive  de  concuren ță  ne loia lă  
sau  de  dena tu rare  a  funcționării p ie țe i in te rne  sau  d in  m otive  lega te  de  politica  
com unita ră  în  dom eniu l sănă tă ții, p rotecție i m ediu lu i, ene rgie i și transporturilor, 
ea  p rezin tă  Consiliu lu i p ropuneri adecva te . Consiliu l ia  o  decizie  în  unan im ita te  în  
p rivin ța  acestor p ropuneri.” 

13      Anexa  II la  această  d irectivă , in titu la tă  „Rate  reduse  de  im pozita re  și scu tiri de  la  
im pozita re  m enționate  în  a rticolu l 18 a linea tu l (1)”, p revede  la  punctu l 6 a  tre ia  
lin iu ță  și la  punctu l 8 a  zecea , a  douăsprezecea , a  tre isp rezecea  și a  cincisprezecea  
lin iu ță : 

„6. Fran ța : 

[…] 

–        pen tru  consum ul în  insu la  Corsica , cu  cond iția  ca  ra te le  reduse  să  respecte  
în totdeauna  ra te le  m in im e  a le  accize lor la  u le iurile  m inera le  p revăzu te  în  
legisla ția  com unitară ; 

–        […] 

8. Ita lia : 

[…] 

–        în  anum ite  zone  geografice  foarte  dezavan ta ja te , pen tru  ra te  reduse  a le  
accize lor la  com bustib ilu l pen tru  locuin țe  și GPL u tiliza te  pen tru  încă lzire  și 
d istribu ite  p rin  re țe le le  d in  aceste  zone , cu  condiția  ca  ra te le  să  respecte  
ob liga țiile  p revăzu te  în  p rezen ta  d irectivă , în  specia l ra te le  m in im e  a le  
accize lor; 

–        […] 

–        pen tru  o  reducere  a  ra te i accize lor la  benzina  consum ată  pe  te ritoriu l 
Friu li-Venezia  Giu lia , cu  condiția  ca  ra te le  să  respecte  ob liga țiile  p revăzute  în  
p rezenta  d irectivă , în  specia l ra te le  m in im e  a le  accize lor; 

–        pen tru  o  reducere  a  ra te i accize lor la  u le iurile  m inera le  consum ate  în  
regiun ile  Udine  și Trieste , cu  cond iția  ca  ra te le  să  respecte  ob liga țiile  p revăzu te  
în  prezen ta  d irectivă ; 
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–        […] 

–        pen tru  o reducere  a  ra te i accize lor la  com bustib ilu l gazos u tiliza t pen tru  
p roducția  de  aburi și la  com bustib ilu lu i gazos u tiliza t în  fu rna le  pen tru  uscarea  
și «activarea» site lor m olecu lare  în  Reggio  Calabria , cu  cond iția  ca  ra te le  să  
respecte  ob liga țiile  prevăzu te  în  p rezenta  d irectivă ; 

[…]” 

 Directiva  2008/118/CE 

14      Articolu l 1 a linea te le  (1) și (2) d in  Directiva  2008/118/CE a  Consiliu lu i d in  16 
decem brie  2008 privind  regim ul genera l a l accize lor și de  abrogare  a  Directive i 
92/12/CEE (JO 2009, L 9, p . 12) p revede : 

„(1)      Prezen ta  d irectivă  stab ile ște  un  regim  genera l pen tru  accize le  pe rcepu te , 
d irect sau  ind irect, [asupra] consum ului u rm ătoare lor p roduse  (denum ite  în  
con tinuare  «produse  accizab ile»): 

(a )      produse le  energe tice  și e lectricita tea  reglem enta te  de  [Directiva  2003/96]; 

[…] 

(2)      Sta te le  m em bre  pot ap lica  p roduse lor accizabile  taxe  ind irecte  sup lim entare , 
în  anum ite  scopuri, cu  condiția  ca  taxe le  în  cauză  să  fie  conform e  cu  norm ele  
com unita re  de  im punere  ap licab ile  accize lor sau  taxe i pe  va loarea  adăugată  [(TVA)] 
în  ceea  ce  p rivește  ca lcu la rea  baze i de  im pozita re , ca lcu la rea  taxe i, exigib ilita tea  și 
m onitorizarea  taxe i, aceste  norm e  ne incluzând  d ispozițiile  re fe ritoare  la  scu tiri.” 

 Drept ul spa niol 

15      Articolu l 50 te r d in  Ley 38/1992 de  Im puestos Especia les (Legea  38/1992 privind  
accize le ) d in  28 decem brie  1992 (denum ită  în  con tinuare  „Legea  p rivind  accize le”), 
in titu la t „Rata  de  im pozita re  a  com unită ții au tonom e”, p revede , în  ve rsiunea  
ap licab ilă  litigiu lu i p rincipa l: 

„1.      Com unită țile  au tonom e pot stab ili o  ra tă  regiona lă  a  accize i la  u le iu ri 
m inera le  pen tru  a  im pozita  sup lim entar p roduse le  cărora  li se  ap lică  ra te le  de  
im pozita re  m enționa te  la  puncte le  […], consum ate  pe  te ritoriile  lor. Aplicarea  ra te i 
de  im pozita re  regiona le  se  rea lizează  în  conform ita te  cu  d ispozițiile  prezen te i legi 
și cu  lim ite le  și cond ițiile  stab ilite  de  norm ele  care  reglem entează  finan țarea  
com unită ților au tonom e. 

2.      Rata  de  im pozita re  regiona lă  ap licabilă  e ste  cea  corespunză toare  com unită ții 
au tonom e pe  te ritoriu l căre ia  a re  loc consum ul fina l a l p roduse lor im pozita te . […]” 
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16      Articolu l 50 te r d in  Legea  p rivind  accize le  a  fost în  vigoare  în tre  an ii 2013-2018. 

Acesta  a  fost abroga t începând  de  la  1 ianuarie  2019 p rin  Ley 6/2018 de  
Presupuestos Genera les de l Estado para  2018 (Legea  6/2018 privind  buge tu l 
genera l de  sta t pen tru  anul 2018) d in  3 iu lie  2018, a  căre i expunere  de  m otive  
p revede  p rin tre  a lte le  u rm ătoare le : 

„În  m ate rie  de  accize , ra ta  regiona lă  a  accize i la  u le iuri m inera le  a  fost in tegra tă  în  
ra ta  na ționa lă  specia lă  pen tru  a  garan ta  un ita tea  p ie țe i în  dom eniu l carburan ților 
și com bustib ililor, fără  ca  această  m ăsură  să  subm ineze  resurse le  com unită ților 
au tonom e, și toa te  acestea  în  cadru l reglem entării com unitare .” 

 Lit igiu l p r in cip a l ș i în t r e b a re a  p re lim in a ră  

17      Mai m ulți opera tori econom ici supuși accize lor pen tru  u le iu rile  m inera le  au  depus 
decla ra ții de  taxare  inversă  pen tru  pe rioade le  cuprinse  în tre  an ii 2013 și 2015 și au  
repercu ta t cuan tum ul accize lor că tre  DISA, care  a re  ca  ob iect de  activita te  
cum părarea , vânzarea , im portu l și com ercia lizarea  angro de  produse  pe trolie re . 

18      În  această  pe rioadă , reglem entarea  na ționa lă  pe rm itea , astfe l cum  re iese  d in  
cuprinsu l punctu lu i 15 d in  p rezen ta  hotărâ re , în  p lus fa ță  de  im pozitu l na ționa l, a  
căru i ra tă  e ra  un iform ă pe  în treg te ritoriu l na ționa l, un  im pozit regiona l 
sup lim entar, a  căru i ra tă  e ra  stab ilită  de  fiecare  com unita te  au tonom ă pen tru  
u le iu rile  m inera le  consum ate  pe  te ritoriu l său  (denum it în  con tinuare  „ra ta  
regională  a  accize i la  u le iurile  m inera le”). Astfe l cum  re iese  d in  cuprinsu l punctu lu i 
16 d in  p rezen ta  hotă râ re , această  ra tă  regiona lă  a  accize i la  u le iurile  m inera le  a  fost 
abroga tă  începând  cu  1 ianuarie  2019. De  la  abrogarea  sa , Regatu l Span ie i a  
institu it un  a lt sistem , p revăzând  o  ra tă  un iform ă pe  în treg te ritoriu l na ționa l. 

19      După ce  a  suporta t acciza  pen tru  u le iu rile  m inera le , DISA a  solicita t adm in istra ție i 
fisca le  să  rectifice  decla ra țiile  de  taxare  inversă  a le  opera torilor în  d iscu ție  și a  
solicita t ram bursarea  sum elor corespunză toare  ap licării ra te i regiona le  a  accize i la  
u le iu rile  m inera le . 

20      În  susține rea  ce re rilor sa le , DISA a  a ră ta t că  ra ta  regiona lă  a  accize i la  u le iu rile  
m inera le  pe  care  com unită țile  au tonom e o  pu teau  stab ili în  ap licarea  a rticolu lu i 
50 te r d in  Legea  p rivind  accize le , în  vigoare  de  la  1 ianuarie  2013, e ra  con tra ră  
d rep tu lu i Uniun ii în  m ăsura  în  care  con travenea  anum itor d ispoziții a le  Directive i 
2003/96, în  specia l a rticolu lu i 5 d in  aceasta , pen tru  m otivu l că  nu  a r corespunde  
de rogărilor p revăzute  de  această  d ispoziție  în  vederea  ap licării unor ra te  de  
im pozita re  d ife ren ția te  și că  a r fi contra ră  ob iectivu lu i de  im pozita re  un ifica tă  a  
p roduse lor energe tice  și a  e lectricită ții u rm ărit de  această  d irectivă . 
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21      Aceste  ce re ri au  fost re sp inse  de  Oficina  Gestora  de  Im puestos Especia les de  

San ta  Cruz de  Tenerife  (Biroul pentru  gestiunea  accize lor d in  San ta  Cruz de  
Tenerife , Span ia) pentru  m otivul că  nu  e ra  de  com peten ța  acestu ia  să  se  p ronunțe  
cu  p rivire  la  aspectu l dacă  o  d ispoziție  legisla tivă  na ționa lă  încă lca  sau  nu  încă lca  
d rep tu l Uniun ii. 

22      DISA a  form ula t reclam ații îm potriva  deciziilor de  resp ingere  a  ce re rilor 
m enționa te . Aceste  reclam ații au  fost re sp inse  de  Tribunal 
Económ ico -Adm inistra tivo Cen tra l (Tribuna lu l Adm in istra tiv Econom ic Cen tra l, 
Span ia). 

23      DISA a  form ula t u lte rior o  acțiune  îm potriva  acestor decizii de  resp ingere  a le  
Tribuna l Económ ico -Adm inistra tivo Cen tra l (Tribunalu l Adm in istra tiv Econom ic 
Cen tra l) în  fa ța  Secție i de  con tencios adm in istra tiv a  Audiencia  Naciona l (Curtea  
Naționa lă , Span ia). 

24      Prin tr-o hotărâre  d in  25 noiem brie  2020, această  d in  u rm ă instan ță  a  resp ins 
respectiva  acțiune . Deși a  adm is că  îndoie lile  ju rid ice  pe  care  le  rid ică  in te rp re ta rea  
Directive i 2003/96 a r fi pu tu t să  o  de te rm ine  să  form uleze  o  ce re re  de  decizie  
p re lim inară , instan ța  m enționată  a  resp ins ce re rea  de  ram bursare  pen tru  m otivul 
că  DISA nu  dem onstrase  că  nu  transfe rase  sum ele  respective  asupra  unor te rți, 
fap t care , dacă  ram bursarea  solicita tă  a r fi fost acorda tă , a r fi genera t o  îm bogățire  
fă ră  justă  cauză  a  aceste ia . 

25      DISA a  form ula t recurs îm potriva  hotă râ rii d in  25 noiem brie  2020 a  Audiencia  
Naciona l (Curtea  Naționa lă ) la  Tribuna l Suprem o (Curtea  Suprem ă, Span ia), ca re  
este  instan ța  de  trim ite re . 

26      Această  instan ță  sub lin iază  că  solu ționarea  litigiu lu i cu  care  este  se siza tă  depinde  
de  in te rp re ta rea  Directive i 2003/96 și de  e fectu l aceste i in te rpre tă ri asupra  
conform ită ții ra te i regiona le  a  accize i la  u le iu rile  m inera le  cu  d irectiva  m enționa tă . 

27      Or, aceasta  conside ră  că  n ici Directiva  2003/96, n ici ju risp ruden ța  Curții nu  pe rm it 
să  se  fu rn izeze  o in te rp re tare  cla ră  a  aceste i d irective , în  specia l a  a rticolu lu i 5, ca re  
să  facă  posib il să  se  stab ilească  dacă  d irectiva  m enționa tă  se  opune  și, dacă  es te  
cazu l, în  ce  cond iții, în  cadru l unu i sta t m em bru , să  fie  institu ite , pentru  ace lași 
p rodus, ra te  de  im pozita re  a  produse lor energe tice  și a  e lectricită ții d ife ren ția te  în  
funcție  de  te ritoriu . 

28      În  aceste  cond iții, Tribuna l Suprem o (Curtea  Suprem ă) a  hotă râ t să  suspende  
judecarea  cauze i și să  adreseze  Curții u rm ătoarea  în trebare  p re lim inară : 
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„Directiva  [2003/96] și în  specia l a rticolu l 5 d in  aceasta  trebuie  in te rp re ta te  în  
sensu l că  se  opun  une i norm e  na ționa le  precum  articolu l 50 te r d in  [Legea  p rivind  
accize le ], ca re  au toriza  com unită țile  au tonom e să  stab ilească , în  legă tu ră  cu  ace lași 
p rodus, ra te  a le  accize i la  u le iu rile  m inera le  d ife ren ția te  în  funcție  de  te ritoriu?” 

 Cu  p r ivir e  la  în t r e b a re a  p re lim in a ră  

 Cu privire  la  a dm isibilit a t e  

29      Guvernu l spaniol apreciază  că  în trebarea  adresa tă  trebuie  decla ra tă  inadm isib ilă  
d in  cauza  caracte ru lu i său  ipote tic. În  op in ia  sa , p roblem a com patib ilită ții 
d ispoziție i na ționa le  în  d iscu ție  cu  d rep tu l Uniun ii nu  a r fi fost d iscu ta tă  n icioda tă  
în  fa ța  instan țe lor sesiza te  cu  litigiu l p rincipa l, n ici ch iar în  fa ța  instan țe i de  trim ite re  
în  cadru l recursu lu i, ca re  s-ar lim ita  la  p rob lem a ca lită ții p rocesua le  active  a  DISA 
de  a  in iția  o  p rocedură  de  restitu ire  a  p lă ții neda tora te . 

30      Astfe l, conform  une i ju risp ruden țe  constan te  a  Curții, în trebările  re fe ritoare  la  
in te rp re ta rea  d rep tu lu i Uniunii ad resa te  de  instan ța  na ționa lă  în  cadru l norm ativ și 
factua l pe  care  îl de finește  sub  p ropria  răspundere  și a  căru i exactita te  Curtea  nu  
a re  com peten ța  să  o  ve rifice  beneficiază  de  o  prezum ție  de  pertinență . Resp ingerea  
de  că tre  Curte  a  une i ce re ri adresa te  de  o  instan ță  na ționa lă  este  posib ilă  num ai 
dacă  este  eviden t că  in te rp re ta rea  solicita tă  a  d rep tu lu i Uniunii nu  a re  n icio 
legă tu ră  cu  rea lita tea  sau  cu  ob iectu l litigiu lu i p rincipa l, a tunci când  p rob lem a este  
de  na tu ră  ipote tică  sau  a tunci când  Curtea  nu  d ispune  de  e lem ente le  de  fap t și de  
d rep t necesare  pen tru  a  răspunde  în  m od  u til la  în trebările  care  i-au  fost adresa te  
(Hotărârea  d in  12 ianuarie  2023, DOBELES HES (C-702/20 și C-17/21, EU:C:2023:1, 
punctu l 47, p recum  și ju risp ruden ța  cita tă ). 

31      Or, în  spe ță , în trebarea  adresa tă  a re  o  legă tu ră  d irectă  cu  rea lita tea  și cu  obiectu l 
acțiun ii p rincipa le , în  m ăsura  în  care  acesta  d in  urm ă privește  ce re ri de  ram bursare  
a  cuan tum ulu i corespunzător ap licării ra te i regiona le  a  accize i la  u le iu rile  m inera le  
pe  care  DISA a  suporta t-o, pentru  m otivu l că  această  ra tă  a r fi con tra ră  Directive i 
2003/96, în  specia l a rticolu lu i 5 d in  aceasta . 

32      În  consecin ță , ce re rea  de  decizie  p re lim inară  este  adm isib ilă . 

 Cu privire  la  fond  

33      Cu titlu  in troductiv, trebu ie  să  se  obse rve  că  p rezen ta  cauză  se  caracte rizează  prin  
fap tu l că  d ispoziția  na ționa lă  în  d iscu ție  pe rm itea  fiecăre i com unită ți au tonom e 
span iole  să  își stab ilească  p ropria  ra tă  regiona lă  a  accize i la  u le iu rile  m inera le , ca re  
se  adăuga  la  ra ta  na ționa lă  a  accize i. Astfe l, reglem entarea  na ționa lă  în  vigoare  
p revedea  în  esen ță  două  im pozite , și anum e, pe  de  o  parte , un  im pozit na ționa l, a  
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căru i ra tă  e ra  un iform ă pe  în treg te ritoriu l na țional, și, pe  de  a ltă  parte , un  im pozit 
regional sup lim entar, a  căru i ra tă  e ra  stab ilită  de  fiecare  com unita te  au tonom ă 
pen tru  u le iu rile  m inera le  consum ate  pe  te ritoriu l său . 

34      Prin  în trebarea  p re lim inară , instan ța  de  trim ite re  solicită  în  e sen ță  să  se  
stab ilească  dacă  Directiva  2003/96, în  specia l a rticolu l 5, trebu ie  in te rp re ta tă  în  
sensu l că  se  opune  une i reglem entări na ționa le  care  au torizează  regiun ile  sau  
com unită țile  au tonom e să  stab ilească  ra te  d ife rite  a le  accize i pen tru  ace lași p rodus 
și aceeași u tiliza re  în  funcție  de  te ritoriu l pe  care  este  consum at p rodusu l. 

35      Directiva  2003/96 a re  ca  ob iect, astfe l cum  re iese  d in  conside ren te le  (3)-(5) și d in  
a rticolu l 1, institu irea  unu i regim  de  im pozita re  a rm oniza t a l p roduse lor energe tice  
și a l e lectricită ții [a  se  vedea  în  acest sens Hotărârea  d in  9 sep tem brie  2021, 
Hauptzollam t B (Reducere  fisca lă  facu lta tivă), C-100/20, EU:C:2021:716, punctu l 29 
și ju risp ruden ța  cita tă ]. 

36      În  cadru l acestu i regim , d irectiva  m enționa tă  cuprinde , în  specia l la  a rticole le  5 și 
7, p recum  și la  a rticole le  15-19, o  se rie  de  d ispoziții ca re  confe ră  sta te lor m em bre  
un  ansam blu  de  posib ilită ți pen tru  a  in troduce  ra te  de  im pozitare  d ife ren ția te , 
scu tiri de  la  im pozitare  sau  reduceri fisca le  a le  accize lor, posib ilită ți ca re  fac parte  
in tegran tă  d in  regim ul de  im pozitare  a rm oniza t stab ilit p rin  d irectiva  m enționa tă  
[a  se  vedea  în  acest sens Hotărârea  d in  9 sep tem brie  2021, Hauptzollam t B 
(Reducere  fisca lă  facu lta tivă), C-100/20, EU:C:2021:716, punctu l 30]. Aceste  
d ispoziții dovedesc fap tu l că  legiu itoru l Uniun ii a  lăsa t o  anum ită  m arjă  de  aprecie re  
sta te lor m em bre  în  m ate rie  de  accize , în  conform ita te  cu  conside ren te le  (9) și (11) 
a le  d irective i m enționa te  (a  se  vedea  în  acest sens Hotărârea  d in  30 ianuarie  2020, 
Autose rvizi Giordano, C-513/18, EU:C:2020:59, puncte le  26 și 28). 

37      În  p rim ul rând , a rticolu l 5 d in  Directiva  2003/96 p revede  că , cu  cond iția  de  a  
respecta  ra te le  m in im e  de  im pozita re  prevăzu te  în  p rezen ta  d irectivă  și de  a  fi 
com patib ile  cu  legisla ția  com unita ră , ra te le  d ife ren ția te  de  im pozita re  pot fi 
ap lica te  de  sta te le  m em bre , sub  con trol fisca l, în  u rm ătoare le  cazuri, și 
anum e, primo, când  ra te le  d ife ren ția te  sun t lega te  d irect de  ca lita tea  
p rodusu lu i, secundo, când  ra te le  d ife ren ția te  dep ind  de  ra te le  can tita tive  de  
consum  la  e lectricita te  și p roduse le  energe tice  u tiliza te  pen tru  încă lzire , tertio, 
pen tru  u rm ătoare le  u tiliză ri: transport public loca l de  că lă tori (inclusiv taxiu ri), 
colecta rea  deșeurilor, forțe le  a rm ate  și adm in istra ția  publică , pe rsoane le  
hand icapate , am bulan țe le  și, qua rto, în tre  u tilizarea  com ercia lă  și necom ercia lă , 
pen tru  produse le  energe tice  și e lectricita tea  m enționa te  în  a rticole le  9 și 10 d in  
d irectiva  m enționa tă . 

38      Trebuie  să  se  consta te  că  acest a rticol 5 nu  p revede  posib ilita tea  unu i sta t m em bru  
de  a  stab ili ra te  a le  accize lor pen tru  ace lași p rodus și aceeași u tiliza re  care  să  fie  
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dife rite  în  funcție  de  regiun ile  sau  de  te ritoriile  acestu i sta t m em bru  în  care  
respectivu l p rodus este  consum at, astfe l cum  prevedea  legisla ția  în  d iscu ție  în  
litigiu l p rincipa l. 

39      În  p lus, u tiliza rea , la  a rticolu l 5 d in  Directiva  2003/96, a  te rm enilor „în  urm ătoare le  
cazuri” pen tru  a  desem na ce le  pa tru  cazuri în  care  pot fi ap lica te  ra te  d ife ren ția te  
de  im pozita re  ind ică  fap tu l că  lista  enum era tă  la  această  d ispoziție  e ste  exhaustivă  
(a  se  vedea  în  acest sens Hotărârea  d in  2 iun ie  2016, ROZ-ŚWIT, C-418/14, 
EU:C:2016:400, punctu l 29). 

40      În  această  p rivin ță , Curtea  a  p reciza t că  voin ța  legiu itoru lu i Uniunii de  a  încadra  în  
m od  strict posib ilita tea  de  a  p revedea  ra te  d ife ren ția te  pentru  ace lași p rodus 
re flectă  lucrările  pregă titoare  a le  Directive i 2003/96. În  tim p ce  a rticolu l 5 a linea tu l 
(1) d in  Propunerea  de  d irectivă  a  Consiliu lu i p rivind  restructu rarea  cadru lu i 
com unita r de  im pozita re  a  p roduse lor energe tice  (JO 1997, C 139, p . 14), potrivit 
că ru ia  „[s]ta te le  m em bre  pot ap lica  ra te  de  im pozita re  d ife ren ția te  în  funcție  de  
u tiliza rea  sau  de  ca lita tea  unu i p rodus, cu  cond iția  ca  aceste  ra te  să  respecte  ra te le  
m in im e  de  im pozita re  p revăzute  de  prezen ta  d irectivă  și să  fie  conform e  cu  d rep tu l 
com unita r”, confe rea  sta te lor m em bre  o  m arjă  de  aprecie re  re la tiv la rgă  pen tru  a  
stab ili ra te le  de  im pozita re  a  p roduse lor energe tice , această  m arjă  a  fost redusă  
conside rab il în  cursu l p rocedurii legisla tive . Astfe l, a rticolu l 5 d in  Directiva  2003/96 
nu  au torizează  sta te le  m em bre  să  p revadă , cu  respecta rea  ra te lor m in im e  de  
im pozita re  p revăzu te  de  această  d irectivă , p recum  și cu  respecta rea  d rep tu lu i 
Uniun ii, ra te  de  im pozitare  d ife ren ția te  decâ t în  cazurile  enum era te  lim ita tiv la  
acest a rticol (Hotărârea  d in  16 noiem brie  2023, Tüke  Busz (C-391/22, 
EU:C:2023:892, puncte le  46 și 47). 

41      O asem enea  in te rpre ta re  re iese  de  asem enea , astfe l cum  a  sub lin ia t dom nul 
avoca t genera l la  punctu l 37 d in  concluzii, d in  conside ren tu l (15) a l Directive i 
2003/96, care  p revede  că  „[p ]osib ilita tea  de  a  ap lica  ra te  na ționa le  d ife ren ția le  de  
im pozita re  ace lu iași p rodus trebu ie  pe rm isă  în  anum ite  cond iții sau  în  pe rm anen ță , 
cu  condiția  re spectă rii ra te lor com unita re  m in im e de  im pozita re  și a  norm elor 
p rivind  p ia ța  in te rnă  și concuren ța”. 

42      În  a l doilea  rând , econom ia  genera lă  a  Directive i 2003/96 confirm ă in te rpre tarea  
restrictivă  a  posib ilită ților ofe rite  de  această  d irectivă  sta te lor m em bre  de  a  ap lica  
ra te  d ife ren ția te , inclusiv a tunci când  sun t re specta te  ra te le  m inim e  de  im pozita re . 

43      Astfe l cum  re iese  d in  ju risp rudența  cita tă  la  punctu l 36 d in  prezen ta  hotă râre , 
a rticolu l 5 d in  Directiva  2003/96 face  parte  d in tr-un  ansam blu  de  d ispoziții 
p revăzu te  de  această  d irectivă  care  au torizează  sta te le  m em bre  sau  une le  d in tre  
acestea , în  anum ite  condiții, să  ap lice  ra te  d ife ren ția te , scu tiri sau  reduceri a le  ra te i 
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de  im pozita re . Aceste  a lte  d ispoziții sun t, p rin tre  a lte le , a rticole le  6, 7 și 15-19 d in  
d irectiva  m enționa tă . 

44      În  p rim ul rând , a rticolu l 6 d in  Directiva  2003/96 stab ile ște  form ele  sub  care  sta te le  
m em bre  pot acorda  scu tiri sau  reduceri a le  ra te i de  im pozita re  și p revede , la  lite ra  
(b ), că  aceste  scu tiri sau  reduceri pot lua  form a une i ra te  de  im pozitare  d ife ren ția te . 

45      În  a l doilea  rând , a rticole le  7 și 15-18b  d in  Directiva  2003/96 p revăd  posib ilita tea  
sta te lor m em bre  de  a  ap lica  ra te  d ife ren ția te , scu tiri sau  reduceri a le  im pozită rii 
specifice  sub  rezerva  respectă rii condițiilor p recise  prevăzu te  de  aceste  d ispoziții. 

46      Or, e ste  necesa r să  se  obse rve  că  une le  d in tre  d ispozițiile  m enționa te  au torizează  
sau  au torizau  sta te  m em bre  desem nate  nom ina l să  ap lice  accize  reduse  sau  scu tiri 
în  funcție  de  te ritoriu l pe  care  este  consum at p rodusu l. 

47      Astfe l, a rticolu l 18 a linea tu l (7) p rim ul paragraf d in  Directiva  2003/96 p revede  că  
Republica  Portugheză  poa te  ap lica  p roduse lor energe tice  și e lectricită ții u tiliza te  în  
regiun ile  au tonom e Azore  și Made ira  ra te  de  im pozita re  in fe rioare  ra te lor m inim e  
de  im pozita re  p revăzu te  în  această  d irectivă . La  rându l său , a rticolu l 18 a linea tu l (8) 
p rim ul paragraf d in  d irectiva  m enționa tă  p revede  că  Republica  Elenă  poa te  ap lica  
d ife ritor produse  energe tice  ra te  de  im pozita re  in fe rioare  ra te lor m in im e  de  
im pozita re  p revăzute  în  aceeași d irectivă , în  anum ite  departam ente  și pe  anum ite  
insu le  d in  Marea  Egee . 

48      Trebuie  a ră ta t de  asem enea  că  posib ilita tea  de  a  ap lica  ra te  regiona le  d ife ren ția te  
trebuie  să  fie  p revăzu tă  de  Directiva  2003/96 independen t de  respecta rea  ra te lor 
m in im e  de  im pozita re  stab ilite  p rin  această  d irectivă . În  această  p rivin ță , trebu ie  să  
se  observe  că  a rticolu l 18 a linea tu l (1) d in  d irectiva  m enționa tă  corobora t p rin tre  
a lte le  cu  punctu l 6 a  tre ia  lin iu ță  și cu  punctu l 8 a  zecea , a  douăsprezecea , a  
tre isp rezecea  și a  cincisprezecea  lin iu ță  d in  anexa  II la  aceeași d irectivă  pe rm itea  
in troducerea  unor ra te  reduse  de  im pozita re  sau  a  unor scu tiri în  anum ite  regiun i 
desem nate  nom inal d in  Fran ța  și d in  Ita lia , cu  condiția  re spectă rii ra te lor m inim e  
de  im pozita re . 

49      În  sfâ rșit, a rticolu l 19 a linea tu l (1) d in  Directiva  2003/96 p revede  că  Consiliu l, 
hotă rând  în  unan im ita te  la  p ropunerea  Com isie i, poa te  au toriza  sta te le  m em bre , 
la  ce re re , să  in troducă  ra te  a le  accize lor d ife ren ția te  p rin  scu tiri sau  reduceri 
sup lim entare , d in  m otive  de  politică  specifice . 

50      Rezultă  d in  ce le  ce  p recedă  că , con tra r ce lor susținu te  de  guvernul span iol, pen tru  
a  ap lica  ra te  d ife ren ția te  pe  te ritoriu l unui sta t m em bru , pentru  ace lași p rodus și 
pen tru  aceeași u tilizare , a tunci când  o  astfe l de  posib ilita te  nu  este  p revăzu tă  de  
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înseși d ispozițiile  Directive i 2003/96, o  au toriza ție  în  tem eiu l aceste i d irective  este  
în totdeauna  necesară , independen t de  respecta rea  ra te lor m in im e  de  im pozita re . 

51      În  consecin ță , a tâ t d in  a rticolu l 5, câ t și d in  ana liza  ansam blu lu i d ispozițiilor 
Directive i 2003/96 care  p revăd  reduceri sau  scu tiri de  im pozit re iese  că , deși 
dom eniu l im pozită rii p roduse lor energe tice  și a  e lectricită ții nu  este  decâ t parția l 
a rm onizat și această  d irectivă  recunoaște  sta te lor m em bre  o  anum ită  m arjă  de  
m anevră  pen tru  ca  e le  să  poa tă  pune  în  ap licare  politici adap ta te  con texte lor 
na ționa le , nu  este  m ai pu țin  adevăra t că  această  m arjă  de  m anevră  este  încadra tă . 
Rezu ltă  că , independen t  de  respecta rea  ra te lor m inim e  de  im pozita re  im puse  de  
d irectiva  m enționa tă , posib ilită țile  ofe rite  sta te lor m em bre  de  a  institu i ra te  de  
im pozita re  d ife ren ția te , scu tiri de  im pozita re  sau  reduceri a le  accize lor nu  pot fi 
puse  în  ap licare  decât cu  respecta rea  strictă  a  condițiilor p revăzu te  de  d ispozițiile  
re levan te  a le  Directive i 2003/96. 

52      O in te rpre ta re  con trară  a r lipsi de  orice  e fect u til a tâ t a rticolu l 5 d in  Directiva  
2003/96, câ t și ansam blul d ispozițiilor aceste i d irective , ca re  ofe ră  sta te lor m em bre  
posib ilita tea  de  a  ap lica , sub  reze rva  respectă rii cond ițiilor pe  care  le  stab ile sc, ra te  
dife ren ția te  de  im pozita re . 

53      În  spe ță , trebu ie  să  se  consta te  că  n iciuna  d in tre  de rogările  p revăzu te  de  Directiva  
2003/96 nu  au torizează  în  m od  expres Regatu l Span ie i să  ap lice , pen tru  ace lași 
p rodus și aceeași u tiliza re , ra te  a le  accize i d ife rite  în  funcție  de  com unită țile  
au tonom e în  care  sun t consum ate  aceste  p roduse . Acest lucru  nu  este  con testa t 
de  guvernu l spaniol, ca re  nu  con testă  n ici fap tu l că  nu  a  ob ținu t o  de rogare  
specifică  în  tem eiu l a rticolu lu i 19 d in  această  d irectivă  pen tru  a  pu tea  pe rm ite  
com unită ților au tonom e respective  să  stab ilească  ra te  regionale  d ife ren ția te  a le  
accize lor la  u le iu rile  m inera le . 

54      În  a l tre ilea  rând , in te rp re ta rea  re ținu tă  la  punctu l 51 d in  p rezen ta  hotă râ re  este  
conform ă cu  obiective le  Directive i 2003/96 enun ța te  în  consideren te le  (2)-(5) și (24) 
a le  aceste ia  și ca re  urm ăresc să  p rom oveze  buna  funcționare  a  p ie țe i in te rne  în  
sectoru l energie i, evitând  p rin tre  a lte le  dena tu rările  concuren țe i (Hotărârea  d in  30 
ianuarie  2020, Autose rvizi Giordano, C-513/18, EU:C:2020:59, punctu l 30 și 
ju rispruden ța  cita tă ). 

55      Astfe l cum  a  a ră ta t avoca tu l genera l la  punctu l 51 d in  concluzii, această  d irectivă  
ofe ră  în  princip iu  posib ilita tea  de  a  stab ili ra te  d ife rite  a le  accize lor în tre  sta te le  
m em bre , cu  condiția  re spectă rii ra te lor m in im e  prevăzu te  de  d irectiva  m enționa tă . 
Cu toa te  acestea , fap tu l de  a  recunoaște  fiecăru i sta t m em bru  posib ilita tea  de  a  
ap lica  ra te  d ife rite  în tre  regiun ile  sa le  pen tru  ace lași p rodus și aceeași u tiliza re , fă ră  
n icio încadrare  sau  m ecan ism  de  con trol, a r fi de  na tu ră  să  aducă  a tingere  bune i 
funcționări a  p ie țe i in te rne  fragm entând -o m ai m ult și astfe l să  com prom ită  libe ra  
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circu la ție  a  m ărfurilor. Astfe l, deși, potrivit conside ren tu lu i (4) a l ace le iași d irective , 
d ife ren țe  sem nifica tive  în tre  ra te le  na ționa le  de  im pozitare  a  energie i ap lica te  de  
sta te le  m em bre  se  pot doved i dăunătoare  bune i funcționări a  p ie țe i in te rne , 
situa ția  e ste  a  fortiori aceeași în  ceea  ce  p rivește  d ife ren țe le  d in tre  n ive lu rile  
regionale  de  im pozita re  a  energie i ap lica te  în  cadru l ace lu iași sta t m em bru . 

56      În  ceea  ce  p rivește  ce le la lte  a rgum ente  a le  guvernu lu i span iol care  justifică  ra ta  
regională  a  accize i la  u le iurile  m inera le , acestea  nu  sun t de  na tu ră  să  in firm e 
in te rp re ta rea  care  p recedă . 

57      În  p rim ul rând , în  ceea  ce  p rivește  a rgum entu l potrivit că ru ia  o  astfe l de  ra tă  e ra  
o  m anifesta re  a  au tonom ie i politice  a  com unită ților au tonom e, recunoscu tă  de  
constitu ția  span iolă  și p rote ja tă  p rin  articolu l 4 a linea tu l (2) TUE, trebuie  am in tit că  
repartizarea  com peten țe lor în  cadru l unu i sta t m em bru  beneficiază  de  p rotecția  
confe rită  de  această  d ispoziție , potrivit că re ia  Uniunea  Europeană  este  ob liga tă  să  
respecte  iden tita tea  na ționa lă  a  sta te lor m em bre , ine ren tă  structurilor lor 
fundam enta le  politice  și constitu ționa le , inclusiv în  ceea  ce  p rivește  au tonom ia  
loca lă  și regională  (Hotărârea  d in  21 decem brie  2016, Rem ondis, C-51/15, 
EU:C:2016:985, punctu l 40 și ju risp rudența  cita tă ). În  această  p rivin ță , e ste  su ficien t 
să  se  am in tească  to tuși că , astfe l cum  s-a  consta ta t la  punctu l 51 d in  p rezenta  
hotă râ re , Directiva  2003/96 pe rm ite  institu irea  unor ra te  d ife ren ția te  de  
im pozita re , în  specia l în  funcție  de  crite rii geografice , în  m ăsura  în  care  sun t 
re specta te  cond ițiile  p revăzu te  de  această  d irectivă  în  acest scop . 

58      În  a l doilea  rând , guvernul span iol pare  să  conside re  că  ra ta  regiona lă  a l accize i la  
u le iu rile  m inera le  poa te  fi ca lifica tă  d rep t taxă  ind irectă  sup lim entară , în  sensu l 
a rticolu lu i 1 a linea tu l (2) d in  Directiva  2008/118. 

59      Cu toa te  acestea , în  conform ita te  cu  această  d ispoziție , sta te le  m em bre  pot ap lica  
p roduse lor accizab ile  taxe  ind irecte  sup lim entare , sub  rezerva  îndep lin irii a  două 
cond iții. Pe  de  o  parte , asem enea  taxe  pot fi ap lica te  în  anum ite  scopuri și, pe  de  
a ltă  parte , taxe le  în  cauză  trebuie  să  fie  conform e  cu  norm ele  Uniunii de  im punere  
ap licab ile  accize lor sau  TVA-ulu i în  ceea  ce  p rivește  ca lcu la rea  baze i de  im pozita re , 
p recum  și ca lcu la rea  taxe i, exigib ilita tea  și m onitorizarea  taxe i, aceste  norm e  
ne incluzând  d ispozițiile  re fe ritoare  la  scu tiri. 

60      În  ceea  ce  p rivește  p rim a d in tre  aceste  cond iții, re ie se  d in  ju risp ruden ța  Curții că  
se  încadrează  în  scopuri specifice , în  sensu l a rticolu lu i 1 a linea tu l (2) d in  Directiva  
2008/118, orice  a lt scop  decâ t unu l pur buge ta r (Hotărârea  d in  22 iun ie  2023, 
Endesa  Generación , C-833/21, EU:C:2023:516, punctu l 38 și ju risp rudența  cita tă ). 

61      Cu toa te  acestea , d in  m om ent ce  orice  taxă  urm ărește  în  m od  necesar un  scop  
buge tar, sim pla  îm pre ju rare  că  o  taxă  urm ărește  un  astfe l de  scop  nu  poa te , fă ră  a  
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lipsi a rticolu l 1 a linea tu l (2) d in  Directiva  2008/118 de  orice  e fect u til, să  conducă  la  
concluzia  că  această  taxă  nu  poa te  u rm ări și un  scop  specific în  sensu l aceste i 
d ispoziții (Hotărârea  d in  22 iun ie  2023, Endesa  Generación , C-833/21, 
EU:C:2023:516, punctu l 39 și ju risp rudența  cita tă ). 

62      În  această  p rivin ță , deși a fecta rea  p restab ilită  a  încasărilor d in tr-o taxă  pen tru  
finan ța rea  exercită rii de  că tre  au torită țile  unui sta t m em bru  a  unor com peten țe  
care  le  sun t a tribu ite  poa te  constitu i un  e lem ent care  trebuie  lua t în  conside rare  
pen tru  a  iden tifica  existen ța  unu i scop  specific, o  asem enea  a fecta re , ca re  ține  de  
o  sim plă  m odalita te  de  organ izare  in te rnă  a  buge tu lu i unu i sta t m em bru , nu  poa te  
constitu i în  sine  un  e lem ent su ficien t, orice  sta t m em bru  putând  decide  să  a fecteze , 
ind ife ren t  de  scopul u rm ărit, încasările  d in tr-o taxă  pen tru  finan ța rea  anum itor 
che ltu ie li. În  caz con tra r, orice  scop  a r pu tea  fi ca lifica t d rep t scop  specific, în  sensu l 
a rticolu lu i 1 a linea tu l (2) d in  Directiva  2008/118, ceea  ce  a r p riva  acciza  a rm oniza tă  
instituită  p rin  această  d irectivă  de  orice  e fect u til și a r con traven i p rincip iu lu i 
potrivit că ru ia  o  d ispoziție  de roga torie  precum  acest a rticol 1 a linea tu l (2) trebuie  
să  facă  ob iectu l une i in te rp re tă ri stricte  (Hotărârea  d in  22 iun ie  2023, Endesa  
Generación , C-833/21, EU:C:2023:516, punctu l 40 și ju rispruden ța  cita tă ). 

63      Astfe l, pen tru  a  fi conside ra tă  ca  u rm ărind  un  scop  specific, în  sensu l a rticolu lu i 1 
a linea tu l (2) d in  Directiva  2008/118, o  taxă  a le  că re i încasări fac ob iectu l une i 
a fectă ri p rede te rm ina te  trebu ie  să  u rm ărească , în  sine , să  a sigure  scopu l specific 
invoca t, astfe l încâ t să  existe  o  legă tu ră  d irectă  în tre  u tiliza rea  încasărilor și scopu l 
taxe i în  d iscu ție  (Hotărârea  d in  22 iun ie  2023, Endesa  Generación , C-833/21, 
EU:C:2023:516, punctu l 41 și ju risp rudența  cita tă ). 

64      În  lipsa  unu i astfe l de  m ecan ism  de  afecta re  p restab ilită  a  încasărilor, o  taxă  care  
se  ap lică  p roduse lor accizab ile  nu  poa te  fi conside ra tă  ca  u rm ărind  un  scop  specific, 
în  sensu l a rticolu lu i 1 a linea tu l (2) d in  Directiva  2008/118, decâ t dacă  această  
redeven ță  este  concepu tă , în  ceea  ce  p rivește  structu ra  sa , în  specia l baza  sa  
im pozab ilă  sau  cota  de  im pozita re , astfe l încâ t să  in fluențeze  com portam entu l 
con tribuabililor în tr-un  sens care  să  pe rm ită  rea lizarea  scopu lu i specific invoca t, în  
specia l p rin  taxarea  conside rab ilă  a  p roduse lor în  cauză  în  vederea  descura jă rii 
consum ulu i acestora  (Hotărârea  d in  22 iun ie  2023, Endesa  Generación , C-833/21, 
EU:C:2023:516, punctu l 42 și ju risp rudența  cita tă ). 

65      În  spe ță , sub  reze rva  une i ve rificări ce  trebu ie  e fectua tă  de  instan ța  de  trim ite re , 
ca re  este  singura  com peten tă  să  consta te  și să  aprecieze  situa ția  de  fap t d in  litigiu l 
p rincipa l, d in  e lem ente le  dosaru lu i de  care  d ispune  Curtea  nu  re iese  că  ra ta  
regională  a  accize i la  u le iu rile  m inera le  îndep linește  crite riile  re fe ritoare  la  scopu l 
specific prevăzu t la  a rticolu l 1 a linea tu l (2) d in  Directiva  2008/118, în  ipoteza  în  care  
a r exista  un  astfe l de  scop . Astfe l, după  cum  a  sub lin ia t dom nul avoca t genera l la  
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punctu l 55 d in  concluzii, d in  obse rva țiile  p rezenta te  de  guvernu l span iol re iese  că  
această  ra tă  regiona lă  e ra  destina tă  finan ță rii tu tu ror com petențe lor com unită ților 
au tonom e. 

66      În  lum ina  conside ra țiilor care  p recedă , trebuie  să  se  răspundă  la  în trebarea  
p re lim inară  că  Directiva  2003/96, în  specia l a rticolu l 5 d in  aceasta , trebuie  
in te rp re ta tă  în  sensu l că  se  opune  une i legisla ții na ționa le  care  au torizează  regiuni 
sau  com unită ți au tonom e să  stab ilească  ra te  d ife rite  a le  accize i pen tru  ace lași 
p rodus și pen tru  aceeași u tiliza re  în  funcție  de  te ritoriu l pe  care  p rodusu l e ste  
consum at în  a fa ra  cazurilor p revăzu te  în  acest scop . 

 Cu  p r ivir e  la  ch e lt u ie lile  d e  ju d e ca t ă  

67      În trucâ t, în  p rivin ța  părților d in  litigiu l p rincipa l, p rocedura  a re  caracte ru l unu i 
incident su rven it la  instan ța  de  trim ite re , e ste  de  com peten ța  aceste ia  să  se  
p ronunțe  cu  p rivire  la  che ltu ie lile  de  judeca tă . Che ltu ie lile  e fectua te  pen tru  a  
p rezenta  obse rva ții Curții, a lte le  decâ t ce le  a le  părților m enționa te , nu  pot face  
ob iectu l une i ram bursări. 

Pentru  aceste  m otive , Curtea  (Cam era  a  cincea) decla ră : 

Dire ct iva  2003/ 96/ CE a  Con siliu lu i d in  27 oct om b r ie  2003 p r ivin d  
r e s t ru ct u ra re a  ca d ru lu i com u n it a r  d e  im p ozit a r e  a  p rod u se lo r  e n e rge t ice  ș i a  
e le ct r icit ă ț ii, a s t fe l cu m  a  fos t  m od ifica t ă  p r in  Dir e ct iva  2004/ 74/ CE a  
Con siliu lu i d in  29 a p r ilie  2004 ș i p r in  Dir e ct iva  2004/ 75/ CE a  Con siliu lu i d in  29 
a p r ilie  2004, în  sp e cia l a r t ico lu l 5 d in  a ce a s t a , 

t r e b u ie  in t e rp re t a t ă  în  se n su l că  

se  op u n e  u n e i le gis la ț ii n a ț ion a le  ca re  a u t o r ize a ză  r e giu n i sa u  com u n it ă ț i 
a u t on om e  să  s t a b ile a scă  r a t e  d ife r it e  a le  a ccize i p e n t ru  a ce la ș i p rod u s  ș i 
p e n t ru  a ce e a ș i u t iliza r e  în  fu n cț ie  d e  t e r it o r iu l p e  ca re  p rod u su l e s t e  
con su m a t  în  a fa r a  ca zu r ilo r  p r e vă zu t e  în  a ce s t  scop . 

 


